CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado CELSO SABINO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 282 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5282/6282 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 1095, DE 2019

Requerimento nº____ /2019
(Do Sr. Celso Sabino)

Requer a inclusão de convidados para o Seminário
em Belém/PA sobre “a pena de Reclusão por Maus-
tratos a animais”, proposto pelo Requerimento nº
16/2019

Senhor Presidente Dep. Célio Studart,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, inciso III, 255 e 256
do Regimento Interno, a inclusão dos convidados abaixo relacionados para participar
de Seminário proposto pelo Requerimento nº 16/2019, em Belém/PA, para debater
sobre “a pena de Reclusão por Maus-tratos a animais”:

1) Ministério Público do Estado do Pará, através do Promotor ou
representante na área Criminal do Meio Ambiente;

2) Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade/PA, através do
Secretário ou de representante;

3) Divisão Especializada em Meio-Ambiente/PA, através de Delegado ou
representante;

4) Vara do Juizado Especial Criminal do Meio Ambiente, através do
Magistrado ou representante;

5) Batalhão de Polícia Ambiental, na pessoa de seu chefe Maior ou
representante;

6) Defensoria Pública do Estado do Pará, por intermédio de seu
representante;

7) As organizações abaixo relacionadas:

a) AMO.ANIMAL.PA (Salinópolis);

b) MEADOTE_;

c) AMACAP_PA - Amigos dos Animais;

d) UPATTUCURUI_ - Não compre, Adote! Tucuruí/PA;

e) FOCINHOSCARENTES;

f) AbrigoDonaJoana;

g) PATINHASDESORTE;

h) ABRIGODADONA.DILMA (Outeiro);

i) MAES-FELINAS;

j) GAUFE_BELEM;

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado CELSO SABINO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 282 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5282/6282 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

k) LAR_DOS_ANJOS_;

l) ABRIGOASDEPA - ASDEPA Oficial;

m) AMORDEPETAMORDEPET;

n) ROSEPOTYCAT - Patinhas de Amor e

o) ANI_ASSISTENCIAANIMAL – Ani Ani.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa dar a mais ampla divulgação a esse tema
público e notório que é a falta de penalidade mais efetiva àqueles que cometem o
crime de maus tratos aos animais.

Ademais, a participação de órgãos públicos, privados, não-governamentais
e da sociedade em geral, melhora o debate, trazendo um resultado que atinja o bem
comum social, na construção de políticas públicas voltadas para o meio ambiente.

Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento.

Sala das Comissões, 06 de setembro de 2019.

CELSO SABINO
Deputado Federal PSDB/PA